1

药  讯

（第一百五十六期）

梅州市第二中医医院药剂科主办       2021 年 11 月 3 日

药事动态

国家卫健委发布《医疗机构药学门诊服务等 5 项规范》………… 2

科普天地

11 类常用药最佳服用时间，请收好！………………………………11

临床用药

抗菌药物治疗性应用的基本原则……………………………………15

2

《药事动态》

国家卫健委发布《医疗机构药学门诊服务等 5 项规范》

医政医管局截图

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委：

为贯彻落实《关于加强医疗机构药事管理促进合理用药的意见》（国卫医发〔2020〕2 号），

进一步规范发展药学服务，提升药学服务水平，促进合理用药，我委组织制定了医疗机构药

学门诊服务规范等 5项规范（可在国家卫生健康委网站医政医管栏目下载）。现印发给你们，

请各地在提供药学服务过程中遵照执行。

附件一：医疗机构药学门诊服务规范

为规范医疗机构药学门诊服务，保障药学门诊工作质量，根据《中华人民共和国药品管

理法》《医疗机构管理条例》《处方管理办法》《医疗机构药事管理规定》等法律法规、规章

制度，制定本规范。本规范适用于二级以上医疗机构，其他医疗机构参照执行。

药学门诊服务是指医疗机构药师在门诊为患者提供的用药评估、用药咨询、用药教育、

用药方案调整建议等一系列专业化药学服务。

■基本要求

（一）组织管理。药学门诊纳入医疗机构门诊统一管理，由药学部门负责实施。医疗机

构应当建立完善药学门诊服务相关管理制度、人员培训制度等，并为药学门诊提供相应软硬

件支持。

（二）人员要求。医疗机构药学部门应当对从事药学门诊服务的药师进行条件审核，由

本机构医疗管理部门进行备案管理。从事药学门诊服务的药师应当符合以下条件之一：

3

o 具有主管药师及以上专业技术职务任职资格、从事临床药学工作 3年及以上；

o 具有副主任药师及以上专业技术职务任职资格、从事临床药学工作 2年及以上。

（三）软硬件设备。药学门诊应当纳入医疗机构信息系统管理，药师可以查询患者诊断、

检验检查、用药等诊疗记录，并记录药学门诊相关信息。药学门诊应当符合诊室的硬件设施

要求。

■服务管理

（一）服务对象。药学门诊服务对象主要是诊断明确、对用药有疑问的患者，可以包括：

o 患有一种或多种慢性病，接受多系统药物或多专科治疗的患者；

o 同时使用多种药物的患者；

o 正在使用特定药物的患者，特定药物包括：特殊管理药品、高警示药品、糖皮质激素、

特殊剂型药物、特殊给药装置的药物等；

o 特殊人群：老年人、儿童、妊娠期与哺乳期妇女、肝肾功能不全患者等；

o 疑似发生药品不良反应的患者；

o 需要药师解读治疗药物监测（如血药浓度和药物基因检测）结果的患者；

o 其他有药学服务需求的患者。

（二）工作内容。药学门诊服务内容包括了解患者信息、评估患者用药情况、提供用药

咨询、开展用药教育、提出用药方案调整建议等。

o 了解患者信息：通过询问、查阅患者病历等方式，了解患者用药相关信息，包括患者

基本信息（年龄、性别、职业、住址、文化程度、医保等）、健康信息（个人史、家族史、生

育史、既往史、现病史、生活习惯等）、用药信息（用药史、药品不良反应史、免疫接种史

等）、需求信息（药物治疗、健康状况、药学服务等）等。

o 评估患者用药情况：根据患者用药后的反应等，可从药物治疗适应证、有效性、安全

性、经济性、依从性等方面进行评估，基于循证证据及患者具体情况进行综合分析。重点关

注患者的治疗需求，解决个体化用药及其他合理用药相关问题。

o 提供用药咨询：解答患者存在的用药疑问。

o 开展用药教育：采取口头、书面材料、实物演示等方式为患者提供教育指导，包括药

品的适应证、禁忌证、用法用量、用药时间、用药疗程、注意事项、药品不良反应，以及生活

方式指导等。通过询问或请其复述等方式，确认患者或其照护人已理解相关内容，并接受所

提建议。具体可参照《医疗机构用药教育服务规范》。

o 提出用药方案调整建议等：经评估后发现患者存在用药不适宜问题的，药师应当提出

用药方案调整建议等。药师提出的建议作为临床用药的有益参考，最终用药方案由医师确定。

4

（三）沟通技巧。药师应当注意沟通技巧，注意特殊患者的沟通方式，如听力障碍患者、

视力障碍患者、语言障碍患者等，对未成年人或无自主行为能力人员要与其监护人进行沟通。

（四）医疗文书管理。药师提供药学门诊服务应当书写医疗文书，该文书纳入门诊病历

管理。

■质量管理与评价改进

（一）质量管理。医疗机构应当将药学门诊纳入本机构医疗质量管理与控制体系，严格

落实相关管理规范与规章制度，适时对药学门诊进行检查、考核，保障医疗质量和医疗安全。

（二）评价改进。医疗机构可根据临床指标、人文指标、经济指标等，定期总结药学门

诊工作，针对发现的问题提出解决措施，持续改进药学门诊服务质量。药学部门应当积极探

索适宜的药学门诊服务模式，推进药学门诊可持续发展。出诊药师应该积极参与学术交流学

习，积极开展相关研究，不断提升服务能力。

附件二：医疗机构药物重整服务规范

为规范医疗机构药物重整服务，保障药物重整工作质量，根据《中华人民共和国药品管

理法》《医疗机构管理条例》《处方管理办法》《医疗机构药事管理规定》等法律法规、规章

制度，制定本规范。本规范适用于提供住院医疗服务的各级各类医疗机构。

药物重整是指药师在住院患者入院、转科或出院等重要环节，通过与患者沟通、查看相

关资料等方式，了解患者用药情况，比较目前正在使用的所有药物与用药医嘱是否合理一致，

给出用药方案调整建议，并与医疗团队共同对不适宜用药进行调整的过程。

■基本要求

（一）组织管理。药物重整服务应当由药学部门负责实施并管理。医疗机构应当建立适

合本机构的药物重整服务工作制度等。

（二）人员要求。医疗机构从事药物重整服务的药师应当符合以下条件之一：

o 具有主管药师及以上专业技术职务任职资格、从事临床药学工作 3年及以上；

o 具有副主任药师及以上专业技术职务任职资格、从事临床药学工作 2年及以上。

■服务管理

（一）服务对象。药物重整的服务对象为住院患者，重点面向以下患者：

o 接受多系统、多专科同时治疗的慢性病患者，如慢性肾脏病、高血压、糖尿病、高脂

血症、冠心病、脑卒中等患者；

o 同时使用 5种及以上药物的患者；

5

o 医师提出有药物重整需求的患者。

（二）工作内容。药物重整服务主要包括以下内容：

1.入院患者药物重整服务：通过与患者或其家属面谈、查阅患者既往病历及处方信息等

方式，采集既往用药史、药物及食物过敏史、药品不良反应等相关信息。具体包括目前正在

使用药物、既往使用过的与疾病密切相关药物和保健品的名称、剂型规格、用法用量、用药

起止时间、停药原因、依从性等。药师根据诊断及采集的用药信息，对比患者正在使用的药

物与医嘱的差异。如正在使用的药物与医嘱存在不适宜用药或出现不一致情况，药师应当提

出用药方案调整建议，并与经治医师沟通，由医师确认后调整。

药师根据上述信息建立药物重整记录表（见附表），由患者或其家属确认、经治医师签

字。

2.转科、出院患者药物重整服务：药师根据转科或出院医嘱，对比正在使用的药物与医

嘱的差异。如正在使用的药物与医嘱存在不适宜用药或出现不一致情况，药师应当提出用药

方案调整建议，并与经治医师沟通，由医师确认后调整。药师建立药物重整记录表。

（三）关注重点。药物重整服务应当重点关注以下要点：

o 核查用药适应证及禁忌证；

o 核查是否存在重复用药；

o 核查用法用量是否正确；

o 关注特殊剂型/装置药物给药方法是否恰当；

o 核查是否需要调整用药剂量，重点关注需根据肝肾功能调整剂量的药物；

o 关注有潜在临床意义相互作用、发生不良反应的药品，考虑是否需要调整药物治疗方

案；

o 关注有症状缓解作用的药品，明确此类药品是否需要长期使用；

o 关注特殊人群用药，如老年人、儿童、妊娠期与哺乳期妇女、肝肾功能不全者、精神

疾病患者等，综合考虑患者药物治疗的安全性、有效性、经济性、适宜性及依从性；

o 核查拟行特殊检查或医疗操作前是否需要临时停用某些药物，检查或操作结束后，需

评估是否续用；

o 关注静脉药物及有明确疗程的药物是否需继续使用。

（四）医疗文书管理。药师应当书写药物重整记录表，并纳入住院病历管理。

■质量管理与评价改进

6

（一）质量管理。医疗机构应当制定药物重整服务质量管理制度，定期对药物重整服务

进行质量控制，其内容包括查看记录是否完整，药物重整内容是否经医师核对允许，关注药

物重整内容是否恰当，保障医疗质量和医疗安全。

（二）评价改进。医疗机构应当定期总结药物重整经验，评估药物重整效果，及时发现

问题，持续改进药物重整服务质量。

附件三：医疗机构用药教育服务规范

为规范医疗机构用药教育服务，保障用药教育质量，根据《中华人民共和国药品管理法》

《医疗机构管理条例》《处方管理办法》《医疗机构药事管理规定》等法律法规、规章制度，

制定本规范。本规范适用于各级各类医疗机构。

用药教育是指药师对患者提供合理用药指导、普及合理用药知识等药学服务的过程，以

提高患者用药知识水平，提高用药依从性，降低用药错误发生率，保障医疗质量和医疗安全。

■基本要求

（一）组织管理。用药教育服务应当由医疗机构药学部门负责实施并管理。医疗机构应

当建立适合本机构的用药教育服务工作制度等。

（二）人员要求。医疗机构从事用药教育服务的药师应当具有药师及以上专业技术职务

任职资格。

（三）软硬件设备。用药教育环境应当安全、舒适，便于交流；有条件的医疗机构可提

供专门场地，以保护患者隐私。医疗机构应当提供能够检索专业数据库、中英文期刊的电子

设备和各种形式的用药教育材料。

■服务管理

（一）服务方式。用药教育方式包括口头、书面材料、实物演示、视频音频、宣教讲座、

电话或互联网教育等。

对于发药窗口的患者，药师应当以语言、视频音频、用药注意事项标签等适宜方式提供

用药交代；当发药窗口药师无法满足患者需求时，应当引导患者至相对独立、适于交流的环

境中做详细的用药教育。对于住院患者，应当在患者床旁以口头、书面材料、实物演示、视

频演示等方式进行用药教育。对于社区患者，可采取集中宣教讲座、科普视频宣教、电话或

互联网等方式进行用药教育。

（二）工作内容。用药教育内容可包括：

7

o 药物（或药物装置）的通用名、商品名或其他常用名称，以及药物的分类、用途及预

期疗效；

o 药物剂型、给药途径、剂量、用药时间和疗程，主要的用药注意事项；

o 药物的特殊剂型、特殊装置、特殊配制方法的给药说明；

o 用药期间应当监测的症状体征、检验指标及监测频率，解释药物可能对相关临床检验

结果的干扰以及对排泄物颜色可能造成的改变；

o 可能出现的常见和严重不良反应，可采取的预防措施及发生不良反应后应当采取的应

急措施，发生用药错误（如漏服药物）时可能产生的结果以及应对措施；

o 潜在的药物-药物、药物-食物/保健品、药物-疾病及药物-环境相互作用或禁忌；

o 药品的适宜贮存条件，过期药或废弃装置的处理；

o 患者对药物和疾病的认知，提高患者的依从性；

o 饮食、运动等健康生活方式指导；

o 患者如何做好用药记录和自我监测，以及如何及时联系到医师、药师。

o 对特殊人群，如老年人、儿童、妊娠期与哺乳期妇女、肝肾功能不全者、多重用药患

者以及认知、听力或视力受损的患者等，应当根据其病理、生理特点及药物代谢动力学、药

效学等情况，制定个体化的用药教育方案，保障患者用药安全、有效。

（三）工作步骤。

1.住院患者用药教育步骤：

o 向患者自我介绍，说明此次教育的目的和预计时间；

o 收集患者疾病史、用药史、文化程度等信息，根据初步掌握情况，确定用药教育的方

式，充分考虑患者的特殊情况，如视力障碍、听力障碍、语言不通等；

o 评估患者对自身健康问题和用药情况的了解及期望、能正确使用药物的能力以及对治

疗的依从性；

o 通过询问，了解患者对用药目的、药物服用方法、剂量、疗程、用药注意事项、常见不

良反应等的掌握程度，制定个体化用药教育方案；

o 结合患者实际情况，采取口头、书面材料、实物演示等方式进行用药教育，使患者充

分了解药物治疗的重要性和药品的正确使用方法；

o 用药教育结束前，通过询问患者或请其复述等方式，确认患者对药物使用知识的掌握

程度；掌握情况欠佳的，应当再次进行用药教育；

o 如实填写用药教育记录。

8

2.非住院患者的用药教育步骤，可参考“住院患者用药教育步骤”，并根据服务场所、

患者实际情况等进行适当简化。

（四）信息记录。医疗机构应当建立用药教育记录并可追溯，记录书写应当客观、规范、

及时。用药教育记录内容应包含：1.患者基本信息及药物治疗相关信息；2.用药教育的药品

信息；3.主要的用药教育内容；4.患者对用药教育的结果是否理解并接受；5.药师签名并标

注用药教育的时间。

■质量管理与评价改进

（一）质量管理。医疗机构应当持续加强药师专业技能培训，提高药师专业服务能力，

保障用药教育服务质量。

（二）评价改进。医疗机构应当定期总结本机构用药教育服务的开展情况，收集患者、

医务人员对用药教育的意见建议，分析工作成效和存在的问题，评价工作效果。制定针对性

改进措施并督促落实，促进用药教育服务的持续改进。

附件四：医疗机构药学监护服务规范

为规范医疗机构药学监护服务，保障药学监护服务质量，根据《中华人民共和国药品管

理法》《医疗机构管理条例》《处方管理办法》《医疗机构药事管理规定》等有关法律法规、

规章制度，制定本规范。本规范适用于提供住院医疗服务的各级各类医疗机构。

药学监护是指药师应用药学专业知识为住院患者提供直接的、与药物使用相关的药学服

务，以提高药物治疗的安全性、有效性与经济性。

■基本要求

（一）组织管理。药学监护服务应当由药学部门负责实施并管理。医疗机构应当建立适

合本机构的药学监护服务工作制度等。

（二）人员要求。医疗机构从事药学监护服务的药师应符合以下条件之一：

1.符合本机构相应要求的从事临床药学工作的药师；

2.具有临床药学工作经验的副主任药师及以上专业技术职务任职资格的药师。

（三）软硬件设备。医疗机构应配备合适的工作场所和软硬件设施条件。软件设施包括

查看医嘱和病历的医疗信息系统及相应权限、检索药学信息软件等。

■服务管理

（一）服务对象。药学监护的服务对象为住院患者，重点服务下列患者和疾病情况：

9

o 病理生理状态：存在脏器功能损害、儿童、老年人、存在合并症的患者、妊娠及哺乳

期患者；

o 疾病特点：重症感染、高血压危象、急性心衰、急性心肌梗死、哮喘持续状态、癫痫持

续状态、甲状腺危象、酮症酸中毒、凝血功能障碍、出现临床检验危急值的患者、慢性心力

衰竭、慢性阻塞性肺疾病、药物中毒患者等，既往有药物过敏史、上消化道出血史或癫痫史

等；

o 用药情况：应用治疗窗窄的药物、抗感染药物、抗肿瘤药物、免疫抑制剂、血液制品

等，接受溶栓治疗，有基础病的患者围手术期用药，血药浓度监测值异常，出现严重药品不

良反应，联合应用有明确相互作用的药物，联合用药 5 种及以上，接受静脉泵入给药、鼻饲

或首次接受特殊剂型药物治疗；

o 特殊治疗情况：接受血液透析、血液滤过、血浆置换、体外膜肺氧合的患者。

（二）工作内容。住院患者药学监护服务应贯穿于患者药物治疗的全过程，从确认患者

为监护对象开始，至治疗目标完成、转科或出院为止。如患者有转科，再次转回病区后，应

重新评估是否将其列为药学监护对象。对患者开展药学监护服务的要点如下：

o 用药方案合理性的评估：包括药物的适应证、禁忌证、用法用量、配伍禁忌、相互作

用、用药疗程等；针对不合理的药物治疗方案，药师应给出专业性的调整意见并及时将具体

建议、参考依据向医师／护士反馈。对于共性问题，药学部门应定期与临床科室进行沟通纠

正，记录沟通过程和改正效果；

o 用药方案疗效监护：判断药物治疗的效果，若疗效不佳或无效，药师应协助医师分析

原因并讨论重新调整药物治疗方案；

o 药品不良反应监护：对可能发生的药品不良反应进行预防和监测，及时发现、判断并

予以处置；

o 药物治疗过程监护：关注用药方案的正确实施，包括输液治疗的安全性监护和首次使

用特殊剂型药物的用药指导；

o 患者依从性监护：对患者执行治疗方案的情况进行监护；

o 药师应对药物基因检测、治疗药物监测等结果进行解读，并根据结果实施药学监护。

（三）文书要求。药师应当书写药学监护记录表。新入院患者药学监护记录可参考附表

1；在院患者药学监护记录可参考附表 2。可根据药学监护对象的疾病特征、用药情况和其他

个体化需求设计表格并准备相应资料。

■质量管理与评价改进

10

（一）质量管理。医疗机构应组织人员定期对药学监护服务进行质量控制管理，关注药

学监护的内容及过程是否恰当，确保医疗质量和医疗安全。

（二）评价改进。医疗机构药学部门应对药学监护服务进行持续改进，定期总结相关工

作，不断提高服务质量。

附件五：居家药学服务规范

为规范居家药学服务，保障居家患者合理用药需求，根据《中华人民共和国药品管理法》

《医疗机构管理条例》《处方管理办法》《医疗机构药事管理规定》等法律法规、规章制度，

制定本规范。本规范适用于基层医疗卫生机构，其他医疗机构参照执行。

居家药学服务是指药师为居家药物治疗患者上门提供普及健康知识，开展用药评估和用

药教育，指导贮存和使用药品，进行家庭药箱管理，提高患者用药依从性等个体化、全程、

连续的药学服务。

■基本要求

（一）组织管理。居家药学服务宜纳入本机构家庭医生签约服务管理，并在家庭医生签

约服务协议中明确药学服务内容，由药学部门负责实施。

（二）人员要求。基层医疗卫生机构从事居家药学服务的药师应当纳入家庭医生签约团

队管理，具有药师及以上专业技术职务任职资格，并具有 2年及以上药学服务工作经验。

（三）软硬件设备。基层医疗卫生机构应当为开展居家药学服务工作配备必要的软硬件

设备，如：服务设备、药学信息软件、参考书籍、防护用品等。此外，可依据药学服务需求配

备分药盒、药物教具等。

基层医疗卫生机构应当利用信息化手段对居家药学服务开展提供支撑，建立居家患者用

药档案，记录、归纳药物治疗相关问题，保证全程可追溯。

■服务管理

（一）服务对象。居家药学服务的对象应当为与家庭医生团队签约的居家患者，包括慢

性病患者、反复就诊患者、合并用药种类多的患者、特殊人群患者等。

（二）工作内容。服务内容至少包括以下方面：

o 评估居家患者药物治疗需求：评估依据包括患者性别、年龄、患病种数、身体状况（包

括体重指数、意识情况及是否具备完整吞咽药物的能力）、过敏史、药品不良反应史、全年

就诊次数、药物使用种类数、用药依从情况、使用的药品中是否含有需使用特殊给药途径的

11

药品和/或高警示药品、最近是否有较大用药调整、家中是否余药较多并存在过期用药风险等。

药师应当依据评估结果，与居家患者共同制定药学服务计划。

o 用药清单的整理和制作：对于反复就诊患者，以及用药种数多的患者，药师可协助整

理和制作用药清单。

o 用药咨询：居家患者对所用药物有疑问时，药师宜提供用药咨询服务。

o 用药教育：药师应当了解居家患者的用药依从性，进行药物的使用目的、用法用量、

注意事项等教育。可参见《医疗机构用药教育服务规范》。

o 整理家庭药箱：药师可指导有需要的居家患者清理家庭药箱，关注家中药品的有效期、

性状和储存条件等，对居家患者进行药品整理、分类存放、过期或变质药品清理提供服务指

导等。

o 药品不良反应筛查：药师对居家患者所用药品的常见不良反应进行询问和筛查。

o 药物相互作用筛查：药师通过对居家患者所用药品的整理，判断是否存在药物相互作

用。

o 用药方案调整建议：若访视中发现居家患者存在药物治疗问题，药师应及时与家庭医

生沟通，由家庭医生确定是否需要调整药物治疗方案。

（三）信息记录。药师应当对主要服务内容进行记录、填写访视表；涉及用药方案调整

的，最终用药方案由家庭医生确认并签字，具体可参考附表。若药师对居家患者进行了用药

清单的整理和制作，应当将整理后的用药清单原件或副本提供给患者参照执行。

（四）礼仪礼节。上门服务应提前预约，尊重患者的风俗习惯。

■质量管理与评价改进

（一）质量管理。居家药学服务应当严格按照国家相关法律法规以及标准规范等，依法

依规开展。基层医疗卫生机构应当将居家药学服务纳入本机构医疗质量管理与控制体系，严

格其质量管理，确保医疗质量和医疗安全。

（二）评价改进。基层医疗卫生机构应当及时总结评估居家药学服务的开展情况，针对

发现的问题提出解决措施，并跟踪实施和持续改进。

12

科普天地

11 类常用药最佳服用时间，请收好！

话不能乱说，药不能乱吃！

同一种药物、同样剂量，对不同个体、不同的给药时间而言，其疗效和不良反应也大不相同，

有时可能相差几倍、甚至是几十倍！选择合适的给药时间，可以降低药物不良反应，达到更

好的疗效。

11 类常用药物的最佳服用时间

  表 1

药物种类 最佳服用时间

降糖药 餐前半小时

降压药 长效——早晨 7-8 点短效——早晨 7-8 点及下午 2-4 点

他汀类调脂药 晚上服用

抗抑郁药 清晨服用

非甾体抗炎药 餐后服用

骨质疏松症药物 早晨空腹服用

维生素类药 餐后服用

钙剂 睡前服

胃药 抑酸药：空腹或睡前促胃动力药：餐前服用抗酸药：餐后 1 小时及睡前服

用

平喘药 睡前半小时

激素类药物 糖皮质激素：早晨 7-8 点服用（早餐后）甲状腺激素：早餐前空腹服用

催眠药物 起效快的：临睡时服用起效慢的：睡前半小时服用

1. 降糖药：餐前半小时服用

    磺脲类降糖药如格列本脲、格列齐特、格列吡嗪、格列喹酮、格列美脲及胰岛素增敏剂

罗格列酮等，宜餐前半小时服用。

13

    非磺脲类胰岛素促泌剂如瑞格列奈、那格列奈，起效快，作用时间短暂，应在餐前 5-20

分钟口服，餐前半小时或进餐后给药可能引起低血糖。

    阿卡波糖、伏格列波糖与吃第一口饭同时嚼服效果最好，如在饭后或饭前过早服用，效

果就会大打折扣。

    二甲双胍对胃肠道有些刺激，故宜在餐中或饭后服。

2. 降压药

长效——早晨 7-8 点短效——早晨 7-8 点及下午 2-4 点

一般来说，血压在清晨和下午时最高，晚间血压最低。每日一次给药的长效降压药或缓

控释制剂，以早晨 7-8 点服用为宜，如氨氯地平、氯沙坦、琥珀酸美托洛尔缓释片、硝苯地

平控释片等。

短效降压药每日两次给药，早晨 7-8 点及下午 2-4 点服用为宜，如酒石酸美托洛尔片、

硝苯地平片等。

3. 他汀类调脂药：晚餐后服用

    调脂药物如辛伐他汀、阿托伐他汀、瑞舒伐他汀等，宜晚上服用，因肝脏合成胆固醇峰

期多在夜间，晚餐后服用有利于提高疗效。

4. 抗抑郁药：清晨服用

    抑郁、焦虑、猜疑等症状，常表现为晨重晚轻，适合清晨服用，如氟西汀、帕罗西汀等。

5. 非甾体抗炎药：餐后服用

应该餐后服用，减少对胃肠道的刺激。如阿司匹林（肠溶片除外）、对乙酰氨基酚、贝

诺酯、吲哚美辛、尼美舒利、布洛芬、双氯芬酸钠等。

6. 骨质疏松症药物：早晨空腹

    口服双膦酸盐药物如阿仑膦酸钠，宜早晨空腹服用，服药半小时内避免躺卧，以减少对

食管的刺激。因骨质疏松症患者常服的钙剂和维生素 D，会干扰双膦酸盐发挥药效，必须间

隔至少半小时后再服用。

7. 维生素类药、钙剂

    维生素及复合维生素等宜餐后服用，有利于吸收。

    钙剂宜睡前服，因人血钙水平在后半夜及清晨最低，睡前服用可使钙得到更好的利用。

8. 胃药

抑酸药：空腹或餐前促胃动力药：餐前抗酸药：餐后 1小时及睡前

抑酸药如奥美拉唑、兰索拉唑、雷尼替丁等，宜空腹或睡前服用。

14

促胃动力药如甲氧氯普胺、多潘立酮、莫沙必利等，宜餐前服用，有利于促进胃蠕动和

食物排空，帮助消化。

    抗酸药如铝碳酸镁、铝镁二甲硅油等，宜餐后 1小时及睡前服用。

9. 平喘药：睡前半小时

    哮喘多在凌晨发生，平喘药如氨茶碱、β受体激动剂、白三烯受体拮抗剂，宜在睡前半

小时服用，至凌晨时血药浓度最高，疗效较好。

10. 激素类药物：早上 7-8 点

    糖皮质激素如泼尼松、甲泼尼龙片、地塞米松等，宜将一日剂量于早晨 7-8 点服用（早

餐后），因为人体内糖皮质激素的分泌呈昼夜节律性变化，分泌的峰值在早上 7-8 点，此时

服用可避免药物对激素分泌的反射性抑制作用，对下丘脑-垂体-肾上腺皮质的抑制较轻，可

减少不良反应。

    甲状腺激素如左甲状腺素，宜早餐前空腹服用。

11. 催眠药物：睡前半小时

    催眠药起效快的，如水合氯醛，需临睡时服用；起效慢的，如阿普唑仑、艾司唑仑片、

地西泮片、硝西泮、佐匹克隆片等需睡前半小时服用。

15

临床用药

抗菌药物治疗性应用的基本原则

一、诊断为细菌性感染者方有指征应用抗菌药物

根据患者的症状、体征、实验室检查或放射、超声等影像学结果，诊断为细菌、真菌感

染者方有指征应用抗菌药物；由结核分枝杆菌、非结核分枝杆菌、支原体、衣原体、螺旋体、

立克次体及 部分原虫等病原微生物所致的感染亦有指征应用抗菌药物。缺乏细菌及上述病原

微生物感染的临床 或实验室证据，诊断不能成立者，以及病毒性感染者，均无应用抗菌药物

指征。

二、尽早查明感染病原，根据病原种类及药物敏感试验结果选用抗菌药物

抗菌药物品种的选用，原则上应根据病原菌种类及病原菌对抗菌药物敏感性，即细菌药

物敏感试验(以下简称药敏试验)的结果而定。因此有条件的医疗机构，对临床诊断为细菌性

感染的患者应在开始抗菌治疗前，及时留取相应合格标本(尤其血液等无菌部位标本)送病原

学检测，以尽早明确病原菌和药敏结果，并据此调整抗菌药物治疗方案。

三、抗菌药物的经验治疗

对于临床诊断为细菌性感染的患者，在未获知细菌培养及药敏结果前，或无法获取培养

标本时，可根据患者的感染部位、基础疾病、发病情况、发病场所、既往抗菌药物用药史及

其治疗反应等推测可能的病原体，并结合当地细菌耐药性监测数据，先给予抗菌药物经验治

疗。待获知病原学检测及药敏结果后，结合先前的治疗反应调整用药方案；对培养结果阴性

的患者，应根据经验治疗的效果和患者情况采取进一步诊疗措施。

四、按照药物的抗菌作用及其体内过程特点选择用药

各种抗菌药物的药效学和人体药动学特点不同，因此各有不同的临床适应证。临床医师

应根据各种抗菌药物的药学特点，按临床适应证(参见“各类抗菌药物适应证和注意事项”)

正确选用抗菌药物。

五、综合患者病情、病原菌种类及抗菌药物特点制订抗菌治疗方案

根据病原菌、感染部位、感染严重程度和患者的生理、病理情况及抗菌药物药效学和药

动学证据制订抗菌治疗方案，包括抗菌药物的选用品种、剂量、给药次数、给药途径、疗程

及联合用药等。在制订治疗方案时应遵循下列原则。

（一）品种选择

16

根据病原菌种类及药敏试验结果尽可能选择针对性强、窄谱、安全、价格适当的抗菌药

物。进行经验治疗者可根据可能的病原菌及当地耐药状况选用抗菌药物。

（二）给药剂量

一般按各种抗菌药物的治疗剂量范围给药。治疗重症感染(如血流感染、感染性心内膜炎

等)和抗菌药物不易达到的部位的感染(如中枢神经系统感染等)，抗菌药物剂量宜较大(治疗

剂量范围高限)；而治疗单纯性下尿路感染时，由于多数药物尿药浓度远高于血药浓度，则可

应用较小剂量(治 疗剂量范围低限)。

（三）给药途径

对于轻、中度感染的大多数患者，应予口服治疗，选取口服吸收良好的抗菌药物品种，

不必采用静脉或肌内注射给药。仅在下列情况下可先予以注射给药：不能口服或不能耐受口

服给药的患者(如吞咽困难者)；患者存在明显可能影响口服药物吸收的情况(如呕吐、严重腹

泻、胃肠道病 变或肠道吸收功能障碍等)；所选药物有合适抗菌谱，但无口服剂型；需在感

染组织或体液中迅速达到高药物浓度以达杀菌作用者(如感染性心内膜炎、化脓性脑膜炎等)；

感染严重、病情进展 迅速，需给予紧急治疗的情况(如血流感染、重症肺炎患者等)；患者对

口服治疗的依从性差。肌 内注射给药时难以使用较大剂量，其吸收也受药动学等众多因素影

响，因此只适用于不能口服给药 的轻、中度感染者，不宜用于重症感染者。

接受注射用药的感染患者经初始注射治疗病情好转并能口服时，应及早转为口服给药。

抗菌药物的局部应用宜尽量避免：皮肤黏膜局部应用抗菌药物后，很少被吸收，在感染

部位不能达到有效浓度，反而易导致耐药菌产生，因此治疗全身性感染或脏器感染时应避免

局部应用抗菌药物。抗菌药物的局部应用只限于少数情况：全身给药后在感染部位难以达到

有效治疗浓度时加用局部给药作为辅助治疗(如治疗中枢神经系统感染时某些药物可同时鞘

内给药，包裹性厚壁脓肿脓腔内注入抗菌药物等)；眼部及耳部感染的局部用药等；某些皮肤

表层及口腔、阴道等黏膜表面的感染可采用抗菌药物局部应用或外用，但应避免将主要供全

身应用的品种作局部用药。局部用药宜采用刺激性小、不易吸收、不易导致耐药性和过敏反

应的抗菌药物。青霉素类、头孢菌素类等较易产生过敏反应的药物不可局部应用。氨基糖苷

类等耳毒性药不可局部滴耳。

（四）给药频次

为保证药物在体内能发挥最大药效，杀灭感染灶病原菌，应根据药动学和药效学相结合

的原则给药。青霉素类、头孢菌素类和其他β-内酰胺类、红霉素、克林霉素等时间依赖性抗

菌药，应一日多次给药。氟喹诺酮类和氨基糖苷类等浓度依赖性抗菌药可一日给药一次。

（五）用药疗程

17

抗菌药物疗程因感染不同而异，一般宜用至体温正常、症状消退后 72-96 小时，有局部

病灶者需用药至感染灶控制或完全消散。但血流感染、感染性心内膜炎、化脓性脑膜炎、伤

寒、布鲁菌病、骨髓炎、B 组链球菌咽炎和扁桃体炎、侵袭性真菌病、结核病等需较长的疗

程方能彻底治愈，并减 少或防止复发。

（六）抗菌药物的联合应用

单一药物可有效治疗的感染不需联合用药，仅在下列情况时有指征联合用药。

1.病原菌尚未查明的严重感染，包括免疫缺陷者的严重感染。

2.单一抗菌药物不能控制的严重感染，需氧菌及厌氧菌混合感染，2 种及 2 种以上复数

菌感染，以及多重耐药菌或泛耐药菌感染。

3.需长疗程治疗，但病原菌易对某些抗菌药物产生耐药性的感染，如某些侵袭性真菌病；

或病原菌含有不同生长特点的菌群，需要应用不同抗菌机制的药物联合使用，如结核和非结

核分枝杆菌。

4.毒性较大的抗菌药物，联合用药时剂量可适当减少，但需有临床资料证明其同样有效。

如两性霉素 B 与氟胞嘧啶联合治疗隐球菌脑膜炎时，前者的剂量可适当减少，以减少其毒性

反应。

联合用药时宜选用具有协同或相加作用的药物联合，如青霉素类、头孢菌素类或其他β

-内酰胺类与氨基糖苷类联合。联合用药通常采用 2 种药物联合，3 种及 3 种以上药物联合

仅适用于个别情况，如结核病的治疗。此外必须注意联合用药后药物不良反应亦可能增多。